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TÜRKÇE BASIMA ÖNSÖZ

Neden mi Osmanlı İmparatorluğu? Çünkü Osmanlı tarihyazı-
mı oldukça revaçta: Şimdiye dek olmadığı kadar çok akademik 
kürsüye sahip; bu alanda, şimdiye dek olmadığı kadar çok bi-
limsel makale yayımlanıyor. Kendisinden önceki (Roma, Bi-
zans, İslâm devletleri) veya çağdaşı imparatorluklarla (Safevi 
İranı, Romanov Rusyası, Kutsal Roma İmparatorluğu) giderek 
daha fazla karşılaştırılıyor. Osman Bey’in hanedanı, artık Bü-
yük Selçuklular veya Moğollarla denk bir ilgiye mazhar oluyor. 
Osmanlı ulemasının kültürel ürünleri, Orta Asya’nın Türkçe 
konuşulan bölgelerindekilerle ilişkilendiriliyor. Bilimsel disip-
linlerin yeniden canlanışı, tasavvufun gelişimiyle ve başka 
yerlerde eğitim görmüş bilginlerin güzergâhlarıyla bağlantı-
landırılıyor. İmparatorluk tarihi, Osmanlı Devleti’ni 18. yüzyı-
lın sonuna kadar Doğu Akdeniz’in büyük gücü olarak gören 
Venedik, İspanya ve Mağrip uzmanları tarafından mercek altı-
na alınıyor. Ayrıca daha geniş kitlelerin memâlik-i mahruse-
nin geçmişine gösterdiği ilgi de, Osmanlı çalışmalarının ço-
ğalmasını sağlıyor. İyisiyle kötüsüyle, bu ilgi, biteviye yenile-
nen yeni-Osmanlı jeopolitik gündeminin izlerini taşıyor. Padi-
şahların görkemli fetihlerini ya da torunlarının talihsizlikleri-
ni konu alan sayısız televizyon dizisi ve podcast mevcut.
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Uzmanların arşiv çalışmaları da şimdiye dek olmadığı kadar 
bollaştı. Elbette İstanbul’da, ama aynı zamanda eski Osmanlı 
topraklarında, Anadolu’da, Balkanlar’da ve Yakındoğu’da da 
çok sayıda kaynak var. Artık klasik haline gelmiş büyük ko-
leksiyonlar (örneğin tahrir defterleri, mühimme defterleri veya 
şeriye sicilleri...) genellikle kusursuz biçimde çevriliyor ve 
kaliteli biçimde dijitalleştiriliyor. Bu kaynaklar kullanılarak, 
tarihin farklı alanları, kırsal ve kentsel alanlar, siyasi kurum-
lar ve dini yaşam ele alınabiliyor. Öte yandan akademik cami-
anın ilgi duyduğu yeni konular (cinsiyet, kölelik, ekoloji) 
[Osmanlı bağlamında] ele alınıyor olsa da bazı yaklaşımlar 
veya yöntemler (maddi kültür, prosopografi) henüz yaygınlaş-
mış değil. Başka ülkelerden tarihçilerin Osmanlı uzmanları 
için tasarlanmış araştırma merkezlerine ilgi duyması ise se-
vindirici. Arapça bilen meslektaşlarıma sık sık söylediğim gi-
bi, Türkiye Ortaçağ’da yazılmış Arapça elyazmalarının en 
fazla bulunduğu ülkedir.

Neden mi Osmanlı İmparatorluğu? Çünkü Osmanlı tarihya-
zımı daha iyi yerlere gelebilir. Uzmanlar arasındaki iletişim 
eksikliği bunun önündeki en önemli engellerden biri. Balkan-
lar üzerine çalışan meslektaşlarım, Arap dünyasından tarihçi-
lerin yaptıklarına pek ilgi göstermezken, Türk akademisyenler 
de çoğunlukla Anadolu ve İstanbul’u ele almaya devam ediyor-
lar. Önemli hocaların vakıf olduğu dil ve arşiv bilgisi oldukça 
zayıfladı. Metinleri sabırla okumayı salık veren ve nesiller ye-
tiştiren Halil Sahillioğlu ve Mehmet Genç’in vefatından sonra, 
yine de ustalarımız arasında parlak paleograflar bulunuyor. 
Özellikle Mübahat Kütükoğlu’nun öğrencileri ve Ali Akyıldız 
gibi tarihçiler ilk akla gelenler arasında; hepsine buradan selam 
ve şükranlarımı sunuyorum. Ancak farklı belge türlerini –ör-
neğin mali idare tarafından kullanılan siyakat yazısının bilgisi, 
tarihçilik mesleğine giriş şartı olarak oldukça geri plana itilmiş 
halde– inceleyenlerin sayısının oldukça az olduğunu ve onların 
öğrencilerinin sayısının daha da az olduğunu görüyorum.

Yurtdışında, özellikle Amerikan üniversitelerinde, genel 
başlıklar taşıyan kitapların yazarlarının bir yüzyıldan diğeri-
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ne çabucak atladıklarını görüyoruz. Ancak bunu, defter ve 
evrakları sabırla ve açık bir zihinle okuyarak edindikleri dü-
şünceleri ortaya koymaktan çok, önceden oluşturulmuş fikir-
ler temelinde “büyük argümanlar” geliştirmek için yapıyorlar. 
Bunların birçoğu, Avrupa tarihyazımının katkılarıyla bağlan-
tısını kaybetmiş durumda. Ayrıca konuşulduğu ve yazıldığı 
ülkeler dışında, (son yüzyılın, “son dönem”in incelenmesi için 
vazgeçilmez olan) Almanca veya Fransızca, (17. ve 18. yüzyıl-
ların incelenmesi için yararlı olan) Yunanca, Rusça veya Ma-
carca gibi dillerin, referans verilen alıntılarda çok az sayıda 
başlıkta yer aldığını da belirtmek isterim. Arapça veya Farsça-
ya gelince, ben de dahil çoğumuz bu dilleri Osmanlı Türkçesi-
ni okuyacak kadar biliyoruz. Bu nedenle, bu kitabın el verdiği 
kadarıyla, bu baskıda, Türkiye’deki akademik üretime egemen 
olan Türkçe ve İngilizce dışındaki dillerde yazılmış tarih ça-
lışmalarının küçük bir bölümünü ele almaya çalıştım. Bu kita-
bın konusunu ve ilham kaynağını oluşturan, burada alıntıla-
nan veya alıntılanmayan diğer eserlere gelince, bunları genel-
likle eşsiz İslâm Araştırmaları Merkezi kütüphanesinde ince-
ledim. Merkezin müdürü Birol Ülker’e, yardımsever ve dostane 
çalışanlarına teşekkür ederim. Bu kurumun içinde veya çevre-
sinde, Kenan Yıldız, Bilgin Aydın, Seyfi Kenan, İsmail Erünsal, 
Hümeyra Bostan ve tabii ki hepimizin hocası rahmetli Mehmet 
Genç gibi dost ve meslektaşlarımla yaptığım görüşmelerden 
çokça faydalandım.

Neden mi Osmanlı İmparatorluğu? Çünkü onun uzun erim-
li tarihini yeniden ele almamız gerekiyor; ancak Osmanlı Dev-
leti’nin ilk zamanları, yeni kaynakların bulunmaması nede-
niyle çok az ele alınıyor – yine de arkeoloji gibi disiplinlerin 
katkılarını veya artık ahşap üzerine çalıştığım için dendrokro-
nolojiyi es geçmemek gerekir. Buna karşılık, tam tersi bir ne-
denden ötürü, imparatorluğun son dönemi tarihyazımına tü-
müyle egemen halde. Bu dönem, en fazla yayımlanmış kaynağa 
sahip olduğu gibi, en fazla elyazmasının da bulunduğu dö-
nemdir. Burada özellikle, yaklaşık yirmi yıl önce sözünü etti-
ğim aile tarihine olan yeni ilgiyi besleyen şahsi belgeleri ve 
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özel arşivleri kastediyorum. Aslında Osmanlı İmparatorlu-
ğu’nun eski topraklarından gelen doktora öğrencileri, modern 
çağda komşu devletlerle yakınlaşmalardan çok, 20. yüzyılda 
kurulan ulus-devlet açılımlarıyla daha çok ilgileniyorlar. Ben 
bu dengesizliği gidermek için Osmanlı İmparatorluğu’nun her 
bir dönemine eşit ilgi göstermeye, yani eşit sayfa ayırmaya ça-
lıştım. Kitabın yapısını oluşturan beş bölümde, kronolojik bir 
dönemselleştirme önerdim, çünkü tarih bence ancak bu şekil-
de ele alınabilir. Başka türlü dönemselleştirmeler de düşünüle-
bilirdi, bunun farkındayım. Örneğin II. Selim’in (1566-1574) 
saltanatını, babası Süleyman’ın saltanatının devamı olarak in-
celedim; aynı bölüme, oğlu III. Murad’ın (1574-1595) saltana-
tını da ekleyebilirdim.

Neden mi Osmanlı İmparatorluğu? Çünkü mümkün oldu-
ğunca, onu farklı yönleriyle görmeye çalışmak gerekiyor. Yak-
laşık elli yıl önce, şehirler ve taşra hakkında büyük çaplı çalış-
malar yapıldı. Nicel tarih önermeleri formüle edildi ve üretim 
döngüleri ölçüldü. 21. yüzyılda kitap ve makalelerin çoğunun 
siyasi tarihi ele aldığını ve rakamlar, hatta bazen tarihler açı-
sından zayıf monografiler sunduğunu gözlemliyorum. Türki-
ye’de tezlerin çoğu, belirli bir şehir veya bölgeyi incelediğinde 
bile, kurumları (teşkilatı) ele alıyor. Dünyanın diğer yerlerin-
de, Osmanlı İmparatorluğu tarihçileri vakayinamelere eğiliyor 
ancak muhasebe kayıtlarını ihmal ediyorlar. Ekonomik ve 
sosyal tarihin zayıflığı ile onu besleyebilecek kaynakların 
muazzamlığı arasında bu kadar büyük bir tezatın olduğu baş-
ka bir uzmanlık dalı yoktur herhalde. Bana, mevcut belgelerin 
çoğunun Osmanlı idaresi tarafından üretildiğini ve tüm tari-
hin devlet merkezli olduğunu söylemeyin. Fransız bir tarihçi 
olarak, Annales Okulu’nun kurucularından birinin başyapıtı 
olan Marc Bloch’un Feodal Toplum adlı eserinin Türkçeye çev-
rilmiş olması elbette sevindirici, ancak bu kitabın derslerin-
den birinin, Osmanlı uzmanları tarafından nadiren üzerinde 
düşünülüp daha da az uygulanmakta olduğunu görüyorum: 
Tarihçinin görevi hayata ilgi duymaktır ve kurumları, onları 
üreten toplumları incelemeden ele almak mümkün değildir.
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Neden mi Osmanlı İmparatorluğu? Çünkü onu ilgilendiren 
arşivleri okumaya dalsak da, onları üreten veya ele alan alan-
larla ilişkilendirmeyi unutuyoruz. Mesleğimizin, kuruluşun-
dan beri büyük bir eksikliği var: Haritalar üretmeyi ihmal 
ediyor ve atlaslardan yoksun; oysa kayıtlarda yerini belirle-
mesi en zor olan, tanımlanması en güç şey yer adlarıdır. Os-
manlı tarihi, burada sunduğum tarihçe de dahil olmak üzere, 
coğrafi açıdan çok az inceleniyor. Bu kitapta bazı haritalar 
hazırladım ve bunlar çok değerli, ancak editoryal gerekler 
nedeniyle yine de sayıları çok az. Öte yandan, kronolojik an-
latıma başlamadan ve olayların gelişimini takip etmeden ön-
ce, kitabın girişinin büyük bir kısmını Osmanlı coğrafyasına, 
olağanüstü doğal çeşitliliğine ve aynı derecede dikkat çekici 
kaynak zenginliğine ayırmak istedim. Unutmayalım ki, [Os-
manlı Devleti’nin] büyük ve zengin ormanları olmasaydı, 
Barbaros’un donanması asla o zaman olduğu gibi olamazdı; 
uçsuz bucaksız toprakları ve çeşitlilik barındıran bir nüfusu 
olmasaydı, orduların kurulması için gerekli vergiler toplu 
olarak tahsil edilemezdi.

Neden mi Osmanlı İmparatorluğu? Çünkü o, hem diğer im-
paratorluklar gibi, hem de onlardan farklı bir imparatorluktu. 
Kitabın önsözünde Osmanlı’nın benzersiz, kendine özgü özel-
liklerini sıralamaya çalıştım. Küçük bir beylikten imparatorlu-
ğa dönüşen bu devletin neden ve nasıl bu kadar çok özgünlüğü 
geliştirdiğini anlamaya çabaladım. Bu özgün nitelikler arasın-
da, öncelikle devletin örgütlenişi ve sürekliliğinde hanedanın 
merkezî rolünü, kanun ile şeriat arasındaki bağlantıyı, ordu 
kurmak için pragmatik biçimde vergi toplama yaklaşımını, 
soylu kesimlerin ortaya çıkmasına rağmen meritokrasinin 
sürdürülmesini, gayrimüslümlerin ülkenin ekonomik ve kül-
türel yaşamına katkısını vurgulamak isterim. Neredeyse otuz 
yıldır ders verdiğim öğrencilere göze çarpan bu özgün nitelik-
leri anlatmaya çalışıyorum. Yıllardır Devlet Arşivleri Başkanlı-
ğı Osmanlı Arşivleri’nde bu özelliklerin izlerini arıyorum. Bu 
vesileyle, Sultanahmet’ten Kâğıthane’ye kadar, okuma salonla-
rında karşılaştığım tüm meslektaşlarıma ve arşivcilere, özel-
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likle Fuat Recep ve Salih Değirmenci’ye teşekkür etmek istiyo-
rum. Bugünün gençleri gibi, onlara çalışmalarının nasıl gitti-
ğini veya günlerinin nasıl geçtiğini sorduğumda bana verdik-
leri cevabı onlara söylüyorum: Aynen!

OLIVIER BOUQUET


